BỘ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH - BYT Hà Nội, ngày       tháng     năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác an toàn tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19

Căn cứ Quyết định 3043/QĐ-BYT ngày 24/6/2021 của Bộ Y tế về việc

thành lập Ban chỉ đạo triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-

19 toàn quốc.

Căn cứ Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ trưởng Bộ

Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng

COVID-19 năm 2021- 2022.

Tiểu ban an toàn tiêm chủng - Bộ Y tế  xây dựng kế hoạch đảm bảo an

toàn tiêm chủng phục vụ chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 toàn

quốc, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Đảm bảo an toàn tiêm chủng trong chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19 toàn quốc.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% NVYT trực tiếp tham gia tiêm chủng được đào tạo, tập huấn về an

toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Tỉ lệ người được tiêm chủng gặp sự cố bất lợi sau tiêm thấp hơn hoặc

bằng ngưỡng an toàn được công bố của vắc xin phòng COVID-19.

- 100% trường hợp gặp sự cố bất lợi sau tiêm vắc xin phòng COVID-19

trong thời gian theo dõi tại cơ sở tiêm chủng (30 phút sau tiêm) được phát hiện

và cấp cứu kịp thời.

- 100% người được tiêm chủng được hướng dẫn và biết cách tự theo dõi

và phát hiện các dấu hiệu bất thường sau tiêm chủng.

- Góp phần thông tin, truyền thông để mọi người dân và các cơ quan tham

gia chiến dịch tiêm chủng vắc xin hiểu và thực hiện các hướng dẫn của Tiểu ban

nhằm hạn chế tối đa các sự cố bất lợi.

1.  Chỉ đạo theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện an toàn tiêm chủng

tại các điểm tiêm chủng trên quy mô toàn quốc.

2. Chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan xây dựng các hướng dẫn về tiêm

chủng, xử lý tiêm chủng.

2

3. Chỉ đạo xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

4. Chỉ đạo phân tích, đánh giá quá trình cấp cứu, xử trí điều trị các ca

bệnh sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

5. Chỉ đạo tổ chức đào tạo, tập huấn và theo dõi, giám sát việc tổ chức

thực hiện nhiệm vụ.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động 1: Chỉ đạo theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện an

toàn tiêm chủng tại các điểm tiêm chủng trên quy mô toàn quốc

1.1. Giao Cục Quản lý Khám, chữa bệnh phối hợp với các Vụ, Cục và đơn

vị liên quan:

- Chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, giám sát trước, trong và sau tiêm chủng việc

thực hiện an toàn tiêm chủng tại các địa phương, bệnh viện, điểm tiêm chủng

trên quy mô toàn quốc.

- Hướng dẫn nội dung giám sát, đánh giá an toàn tiêm chủng tại các điểm

tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

1.2. Giao Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương:

- Thành lập Tiểu ban an toàn tiêm chủng tại địa phương với nhiệm vụ chỉ

đạo, theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện an toàn tiêm chủng tại tất cả các

điểm tiêm chủng trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát an toàn tiêm chủng tại các điểm tiêm chủng

trên địa bàn tỉnh.

2. Hoạt động 2: Chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan/đơn vị xây dựng

hướng dẫn về tiêm chủng, xử lý tiêm chủng

2.1. Giao Cục Quản lý Khám, chữa bệnh phối hợp với các Vụ, Cục và đơn

vị liên quan:

- Hướng dẫn phân loại đối tượng phù hợp với các điểm tiêm chủng trước

tiêm chủng vắc xin phòng COVID -19.

- Chỉ đạo rà soát, cập nhật, bổ sung các hướng dẫn chuyên môn xử trí sự

cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin COVID-19, bao gồm:

+ Hướng dẫn xử trí, cấp cứu phản vệ ban hành kèm theo: Thông tư số

51/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế ban hành Thông tư Hướng dẫn

phòng, chẩn đoán và xử trí phản vệ; và Công văn số 4198/BYT-KCB ngày

22/5/2021 của Bộ Y tế về việc triển khai công tác an toàn tiêm chủng;

+ Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị hội chứng giảm tiểu cầu, huyết khối sau

tiêm Vắc xin COVID-19 ban hành kèm theo Quyết định số 1996/QĐ-BYT ngày

22/4/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế;

3

+ Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị Viêm cơ tim sau tiêm chủng vắc xin

phòng COVID-19, ban hành kèm theo Quyết định số 3348/QĐ-BYT ngày

08/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế;

- Chỉ đạo, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng hướng dẫn người

được tiêm chủng tự theo dõi sau tiêm vắc xin phòng COVID-19;

- Hướng dẫn các cơ sở tiêm chủng vắc xin COVID-19 về các điều kiện

nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư tối thiểu để đảm bảo xử trí cấp cứu

sự cố bất lợi sau tiêm chủng.

2.2. Giao Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, Bệnh viện

trực thuộc Bộ Y tế, Bệnh viện Bộ ngành, và các cơ sở y tế (kể cả cơ sở y tế

ngoài công lập) có tổ chức điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 phải thực

hiện nghiêm việc:

- Tổ chức tập huấn cho toàn bộ các cán bộ y tế tham gia tiêm chủng và

trực hỗ trợ cấp cứu, xử trí sự cố sau tiêm chủng nội dung hướng dẫn chuyên

môn quy định tại Điểm 2.1 nêu trên về hướng dẫn chuyên môn xử trí sự cố bất

lợi sau tiêm chủng vắc xin COVID-19.

3. Hoạt động 3: Chỉ đạo xử trí cấp cứu sự cố bất lợi sau tiêm chủng

vắc xin phòng COVID-19.

3.1. Giao Cục Quản lý Khám, chữa bệnh phối hợp với các Vụ, Cục và đơn

vị liên quan:

- Chỉ đạo tổ chức triển khai để sẵn sàng phát hiện sớm và xử trí kịp thời

các sự cố bất lợi sau tiêm theo các hướng dẫn tại Điểm 2.1 nêu trên về hướng

dẫn chuyên môn xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin COVID-19.

- Hướng dẫn tổ chức các phương án hỗ trợ cấp cứu, xử trí sự cố bất lợi

sau tiêm tại chỗ và lưu động.

- Thành lập nhóm chuyên gia theo từng cụm vùng, miền và tổ chức

thường trực trực tuyến 24/24h để sẵn sàng hội chẩn, hỗ trợ xử trí cấp cứu sự cố

bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trong các đợt tổ chức chiến

dịch tiêm chủng (Quy định tại Công văn 3652/BYT- KCB ngày 01/5/2021 của

Bộ Y tế về việc tổ chức thực hiện công tác an toàn tiêm chủng Vắc xin).

- Phối hợp với Tiểu ban tiêm chủng để quy định và hướng dẫn chế độ báo

cáo khi có sự cố bất lợi nghiêm trọng sau tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Tổng hợp báo cáo các ca phản vệ theo các mức độ, các biến chứng khác

sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

3.2. Giao Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, Bệnh viện

trực thuộc Bộ Y tế, Bệnh viện Bộ ngành, và các cơ sở y tế (kể cả cơ sở y tế

ngoài công lập) có tổ chức điểm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 phải thực

hiện nghiêm việc:

4

- Khám, sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 thực hiện

theo Quyết định số 2995/QĐ-BYT ngày 18/6/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành

Hướng dẫn khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19. Đặc biệt

có phương án sàng lọc các đối tượng tiêm chủng ngay từ khâu đăng ký tiêm

chủng, để xác định cơ sở tiêm chủng phù hợp với mỗi nhóm đối tượng nguy cơ

(04 nhóm đối tượng theo Quyết định số 2995/QĐ-BYT ngày 18/6/2021 của Bộ

Y tế về việc ban hành Hướng dẫn khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin

phòng Covid-19 gồm: đối tượng đủ điều kiện tiêm chủng, đối tượng cần thận

trọng tiêm chủng, đối tượng trì hoãn tiêm chủng và đối tượng chống chỉ định)

trước khi đến cơ sở tiêm chủng.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung hướng dẫn chuyên

môn quy định tại Điểm 2.1 nêu trên về hướng dẫn chuyên môn xử trí sự cố bất

lợi sau tiêm chủng vắc xin COVID-19.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ để các đơn vị tiêm

chủng trên địa bàn đáp ứng đủ điều kiện nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị,

vật tư tối thiểu để đảm bảo cấp cứu sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19.

- Tổ chức các đội cấp cứu lưu động hỗ trợ các điểm tiêm chủng, có thông

báo số điện thoại liên lạc cho điểm tiêm chủng.

- Phân công các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ứng trực hỗ trợ cấp cứu xử

trí sự cố nghiêm trọng cụ thể cho từng điểm tiêm, có thông báo số điện thoại liên

lạc cho điểm tiêm chủng.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị thực hiện chế độ báo cáo khi có sự cố bất

lợi sau tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Là đầu mối báo cáo ca bệnh, kết nối các cơ sở y tế tại địa phương với

đơn vị được giao nhiệm vụ hội chẩn, hỗ trợ xử trí cấp cứu trung ương.

4. Hoạt động 4: Phân tích, đánh giá điều trị các ca bệnh sự cố bất lợi

sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

4.1. Giao Cục Quản lý Khám, chữa bệnh phối hợp với các Vụ, Cục và đơn

vị liên quan:

- Tổng hợp các báo cáo ca bệnh và bệnh án của các đơn vị có ca bệnh tử

vong sau tiêm chủng.

- Thành lập Hội đồng chuyên môn xem xét, rút kinh nghiệm qua những

trường hợp tử vong sau tiêm vắc xin phòng covid-19.

4.2. Giao cho Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương: Chỉ đạo,

hướng dẫn các đơn vị tiêm chủng báo cáo kịp thời ca bệnh và bệnh án của các

đơn vị có ca bệnh tử vong (nếu có) sau tiêm chủng về Cục Quản lý Khám, chữa

bệnh.

5

5. Hoạt động 5: Tổ chức đào tạo, tập huấn và theo dõi, giám sát việc

tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

5.1. Giao Cục Quản lý Khám, chữa bệnh phối hợp với các Vụ, Cục và đơn

vị liên quan:

- Chỉ đạo tổ chức tập huấn chuyên môn cho các cơ sở hướng dẫn khám

sàng lọc trước tiêm chủng và xử lý sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19.

- Xây dựng tài liệu đào tạo, tập huấn và tổ chức đào tạo, tập huấn về an

toàn tiêm chủng (gồm sàng lọc trước tiêm và xử trí sự cố sau tiêm).

- Phối hợp với các đơn vị liên quan và Tiểu ban Truyền thông trong việc

thông tin truyền thông giúp thực hiện tốt kế hoạch này và đặc biệt là an toàn

tiêm chủng.

5.2. Giao Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương:

- Tổ chức các lớp tập huấn bảo đảm an toàn tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19 cho các nhân viên y tế trực tiếp tham gia tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19 tại địa phương. Trong đó, chú trọng khám sàng lọc trước tiêm, xử trí

các sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 và theo dõi người

được tiêm chủng để kịp thời xử trí các ca bệnh có phản ứng bất lợi sau tiêm

chủng.

- Thực hiện cấp chứng nhận sau tập huấn cho NVYT đã được đào tạo, tập

huấn về an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại địa phương theo quy

định của Bộ Y tế.

- Triển khai các hoạt động truyền thông về an toàn tiêm chủng vắc xin

phòng COVID-19 trên địa bàn từ 01/7/2021 đến khi kết thúc chiến dịch trên cơ

sở kế hoạch truyền thông của Bộ Y tế và tình hình thực tế tại địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương chỉ đạo đảm

bảo an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại địa phương và bố trí kinh

phí thực hiện.

Sở Y tế xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19 cho địa phương, báo cáo Ủy ban nhân dân phê duyệt. Tổ chức triển

khai, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch an toàn tiêm chủng sau khi được

phê duyệt.

Các Bệnh viện Trung ương, Bệnh viện đa khoa tỉnh, Trung tâm y tế tuyến

huyện, Bệnh viện đa khoa tuyến huyện, Trạm Y tế xã, phường, cơ sở khám,

chữa bệnh tư nhân, các đơn vị được huy động theo yêu cầu có trách nhiệm thực

hiện kế hoạch triển khai công tác an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

6

Các cơ sở thực hiện tiêm chủng nhanh chóng kiện toàn các điều kiện nhân

lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư y tế tối thiểu để đảm bảo an toàn tiêm

chủng vắc xin phòng COVID-19.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác an toàn tiêm chủng vắc xin

phòng Covid-19 của Tiểu ban an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19,

yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Đ/c Thứ trưởng (để biết);

- UBND tỉnh, TP trực thuộc TW (để p/h

chỉ đạo);

- Cục YTDP;

- Sở Y tế các tỉnh, TP trực thuộc TW (để

thực hiện);

- Các BV, Viện có GB trực thuộc Bộ Y tế;

- Các Y tế các bộ, ngành;

- Lưu: VT, KCB.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trường Sơn

		2021-07-09T10:05:04+0700
	Nguyễn Trường Sơn
	Bộ Y tế

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-09T10:15:48+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-09T10:15:56+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-09T10:16:03+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-09T10:16:26+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!